

一般診療所(個人)(集計2) 震災地区以外

(1施設当たり損益)

	直近の2事業年(度)																			
	入院診療収益あり					入院診療収益なし										全体				
	金額		構成比率		金額の伸び率	金額		構成比率		金額の伸び率	(参考) 有床					金額		構成比率		金額の伸び率
	前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)		前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)		金額	構成比率	金額の伸び率	金額	構成比率	金額の伸び率	前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	
	千円	千円	%	%	%	千円	千円	%	%	%	千円	千円	%	%	%	千円	千円	%	%	%
I 医業収益	218,630	223,487	99.5	99.6	2.2	78,834	79,473	99.7	99.7	0.8	86,563	85,236	95.1	94.8	-1.5	86,703	87,580	99.7	99.7	1.0
1. 保険診療収益	163,069	162,753	74.2	72.5	-0.2	71,788	71,644	90.8	89.9	-0.2	77,561	76,045	85.2	84.6	-2.0	76,926	76,773	88.5	87.4	-0.2
(再掲)入院診療収益	42,337	43,463	19.3	19.4	2.7	18	0	0.0	0.0	-100.0	0	0	0.0	0.0	—	2,400	2,447	2.8	2.8	2.0
(再掲)外来診療収益	120,732	119,290	54.9	53.1	-1.2	71,770	71,644	90.8	89.9	-0.2	77,561	76,045	85.2	84.6	-2.0	74,526	74,326	85.7	84.6	-0.3
2. 公害等診療収益	4,610	5,217	2.1	2.3	13.2	764	767	1.0	1.0	0.4	1,547	1,389	1.7	1.5	-10.2	981	1,018	1.1	1.2	3.8
3. その他の診療収益	44,142	47,554	20.1	21.2	7.7	3,907	4,431	4.9	5.6	13.4	5,375	5,623	5.9	6.3	4.6	6,172	6,858	7.1	7.8	11.1
4. その他の医業収益	6,809	7,963	3.1	3.5	16.9	2,374	2,631	3.0	3.3	10.8	2,081	2,179	2.3	2.4	4.7	2,624	2,931	3.0	3.3	11.7
II 介護収益	1,084	988	0.5	0.4	-8.9	211	230	0.3	0.3	9.0	4,419	4,637	4.9	5.2	4.9	260	273	0.3	0.3	5.0
1. 施設サービス収益	1,017	934	0.5	0.4	-8.2	131	138	0.2	0.2	5.3	3,742	3,921	4.1	4.4	4.8	181	182	0.2	0.2	0.6
2. 居宅サービス収益	57	48	0.0	0.0	-15.8	70	83	0.1	0.1	18.6	561	604	0.6	0.7	7.7	69	81	0.1	0.1	17.4
(再掲)短期入所療養介護分	0	0	0.0	0.0	—	0	0	0.0	0.0	—	0	0	0.0	0.0	—	0	0	0.0	0.0	—
3. その他の介護収益	11	6	0.0	0.0	-45.5	10	9	0.0	0.0	-10.0	116	111	0.1	0.1	-4.3	10	9	0.0	0.0	-10.0
III 医業・介護費用	183,341	181,693	83.4	80.9	-0.9	57,493	57,291	72.7	71.9	-0.4	71,153	69,850	78.2	77.7	-1.8	64,577	64,294	74.3	73.2	-0.4
1. 給与費	79,953	80,017	36.4	35.6	0.1	19,650	19,948	24.9	25.0	1.5	27,875	27,581	30.6	30.7	-1.1	23,045	23,330	26.5	26.6	1.2
2. 医薬品費	34,204	33,046	15.6	14.7	-3.4	16,404	16,256	20.8	20.4	-0.9	16,798	16,470	18.5	18.3	-2.0	17,406	17,201	20.0	19.6	-1.2
3. 材料費	11,425	11,352	5.2	5.1	-0.6	1,775	1,713	2.2	2.1	-3.5	2,480	2,457	2.7	2.7	-0.9	2,319	2,256	2.7	2.6	-2.7
4. 委託費	7,732	7,973	3.5	3.6	3.1	2,409	2,410	3.0	3.0	0.0	3,326	3,496	3.7	3.9	5.1	2,709	2,723	3.1	3.1	0.5
5. 減価償却費	7,576	7,491	3.4	3.3	-1.1	3,410	3,243	4.3	4.1	-4.9	4,184	3,889	4.6	4.3	-7.1	3,645	3,482	4.2	4.0	-4.5
(再掲)建物減価償却費	2,872	2,790	1.3	1.2	-2.9	1,057	1,031	1.3	1.3	-2.5	1,961	1,846	2.2	2.1	-5.9	1,159	1,130	1.3	1.3	-2.5
(再掲)医療機器減価償却費	1,743	1,896	0.8	0.8	8.8	1,200	1,112	1.5	1.4	-7.3	1,121	949	1.2	1.1	-15.3	1,230	1,156	1.4	1.3	-6.0
6. その他の医業・介護費用	42,451	41,814	19.3	18.6	-1.5	13,844	13,721	17.5	17.2	-0.9	16,490	15,957	18.1	17.8	-3.2	15,454	15,302	17.8	17.4	-1.0
IV 損益差額(I+II-III)	36,374	42,781	16.6	19.1	—	21,552	22,412	27.3	28.1	—	19,829	20,022	21.8	22.3	—	22,386	23,559	25.7	26.8	—
V 税金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
VI 税引後の総損益差額(IV-V)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
施設数	34	34	—	—	—	570	570	—	—	—	20	20	—	—	—	604	604	—	—	—

(注) 1. 構成比率は「I 医業収益」と「II 介護収益」を合算した金額に対する各収益科目、又は費用科目の割合である。(以下同様)

2. 個人立の一般診療所の損益差額からは、開設者の報酬となる部分以外に、建物、設備について現存物の価値以上の改善を行うための内部資金に充てられることが考えられる。

一般診療所(医療法人)(集計2) 震災地区以外

(1施設当たり損益)

	直近の2事業年(度)																			
	入院診療収益あり					入院診療収益なし										全体				
	金額		構成比率		金額の伸比率	金額		構成比率		金額の伸比率	(参考) 有床					金額		構成比率		金額の伸比率
	前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)		前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)		金額	構成比率	金額の伸比率	前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)	
千円	千円	%	%	%	千円	千円	%	%	%	千円	千円	%	%	%	千円	千円	%	%	%	
I 医療収益	278,492	289,245	96.3	96.3	3.9	142,629	144,095	98.1	98.0	1.0	164,235	163,611	93.8	93.8	-0.4	161,246	163,984	97.7	97.6	1.7
1. 保険診療収益	223,611	229,494	77.3	76.4	2.6	130,494	131,170	89.7	89.2	0.5	143,498	143,010	81.9	82.0	-0.3	143,254	144,643	86.8	86.1	1.0
(再掲)入院診療収益	51,772	53,995	17.9	18.0	4.3	4	0	0.0	0.0	-100.0	72	0	0.0	0.0	-100.0	7,097	7,399	4.3	4.4	4.3
(再掲)外来診療収益	171,839	175,499	59.4	58.4	2.1	130,491	131,170	89.7	89.2	0.5	143,427	143,010	81.9	82.0	-0.3	136,156	137,244	82.5	81.7	0.8
2. 公害等診療収益	4,448	4,866	1.5	1.6	9.4	1,734	1,670	1.2	1.1	-3.7	2,513	2,386	1.4	1.4	-5.1	2,106	2,108	1.3	1.3	0.1
3. その他の診療収益	36,166	38,500	12.5	12.8	6.5	6,144	6,737	4.2	4.6	9.7	12,547	12,628	7.2	7.2	0.6	10,258	11,089	6.2	6.6	8.1
4. その他の医療収益	14,268	16,385	4.9	5.5	14.8	4,256	4,518	2.9	3.1	6.2	5,677	5,586	3.2	3.2	-1.6	5,628	6,144	3.4	3.7	9.2
II 介護収益	10,677	11,131	3.7	3.7	4.3	2,800	2,928	1.9	2.0	4.6	10,914	10,894	6.2	6.2	-0.2	3,879	4,052	2.3	2.4	4.5
1. 施設サービス収益	7,070	7,281	2.4	2.4	3.0	63	66	0.0	0.0	4.8	1,166	1,216	0.7	0.7	4.3	1,023	1,054	0.6	0.6	3.0
2. 居宅サービス収益	2,620	2,749	0.9	0.9	4.9	2,546	2,678	1.8	1.8	5.2	9,594	9,527	5.5	5.5	-0.7	2,556	2,688	1.5	1.6	5.2
(再掲)短期入所療養介護分	133	179	0.0	0.1	34.6	0	0	0.0	0.0	—	0	0	0.0	0.0	—	18	24	0.0	0.0	33.3
3. その他の介護収益	986	1,102	0.3	0.4	11.8	191	184	0.1	0.1	-3.7	154	152	0.1	0.1	-1.3	300	310	0.2	0.2	3.3
III 医療・介護費用	276,952	284,916	95.8	94.9	2.9	137,004	138,168	94.2	94.0	0.8	162,234	160,751	92.6	92.1	-0.9	156,181	158,277	94.6	94.2	1.3
1. 給与費	144,281	148,874	49.9	49.6	3.2	74,093	75,030	50.9	51.0	1.3	93,464	92,492	53.4	53.0	-1.0	83,711	85,148	50.7	50.7	1.7
2. 医薬品費	35,289	36,525	12.2	12.2	3.5	21,080	21,472	14.5	14.6	1.9	17,408	17,903	9.9	10.3	2.8	23,027	23,534	13.9	14.0	2.2
3. 材料費	20,457	20,589	7.1	6.9	0.6	4,229	4,216	2.9	2.9	-0.3	5,660	5,997	3.2	3.4	6.0	6,452	6,459	3.9	3.8	0.1
4. 委託費	13,194	13,567	4.6	4.5	2.8	4,672	4,644	3.2	3.2	-0.6	5,797	5,654	3.3	3.2	-2.5	5,840	5,867	3.5	3.5	0.5
5. 減価償却費	8,332	9,223	2.9	3.1	10.7	4,781	4,775	3.3	3.2	-0.1	7,850	7,471	4.5	4.3	-4.8	5,267	5,385	3.2	3.2	2.2
(再掲)建物減価償却費	1,970	1,995	0.7	0.7	1.3	907	863	0.6	0.6	-4.9	1,249	1,207	0.7	0.7	-3.4	1,053	1,018	0.6	0.6	-3.3
(再掲)医療機器減価償却費	3,114	3,654	1.1	1.2	17.3	1,830	1,819	1.3	1.2	-0.6	3,700	3,595	2.1	2.1	-2.8	2,006	2,071	1.2	1.2	3.2
6. その他の医療・介護費用	55,399	56,138	19.2	18.7	1.3	28,149	28,032	19.4	19.1	-0.4	32,055	31,234	18.3	17.9	-2.6	31,883	31,883	19.3	19.0	0.0
IV 損益差額(I+II-III)	12,218	15,460	4.2	5.1	—	8,425	8,854	5.8	6.0	—	12,915	13,754	7.4	7.9	—	8,945	9,759	5.4	5.8	—
V 税金	5,646	6,276	2.0	2.1	11.2	2,683	2,968	1.8	2.0	10.6	3,781	3,891	2.2	2.2	2.9	3,089	3,421	1.9	2.0	10.7
VI 税引後の総損益差額(IV-V)	6,572	9,184	2.3	3.1	—	5,742	5,886	3.9	4.0	—	9,135	9,863	5.2	5.7	—	5,856	6,338	3.5	3.8	—
施設数	94	94	—	—	—	592	592	—	—	—	32	32	—	—	—	686	686	—	—	—

一般診療所(その他) (集計2) 震災地区以外

(1施設当たり損益)

	直近の2事業年(度)																			
	入院診療収益あり					入院診療収益なし										全体				
	金額		構成比率		金額の伸比率	金額		構成比率		金額の伸比率	(参考) 有床					金額		構成比率		金額の伸比率
	前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)		前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)		金額	構成比率	金額の伸比率	前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)	
千円	千円	%	%	%	千円	千円	%	%	%	千円	千円	%	%	%	千円	千円	%	%	%	
I 医業収益	190,274	203,695	100.0	100.0	7.1	131,999	126,341	90.8	91.0	-4.3	—	—	—	—	—	138,723	135,266	92.1	92.4	-2.5
1. 保険診療収益	171,173	182,080	90.0	89.4	6.4	110,800	104,284	76.2	75.1	-5.9	—	—	—	—	—	117,766	113,260	78.2	77.4	-3.8
(再掲)入院診療収益	40,704	41,748	21.4	20.5	2.6	0	0	0.0	0.0	—	—	—	—	—	—	4,697	4,817	3.1	3.3	2.6
(再掲)外来診療収益	130,469	140,331	68.6	68.9	7.6	110,800	104,284	76.2	75.1	-5.9	—	—	—	—	—	113,070	108,443	75.1	74.1	-4.1
2. 公害等診療収益	0	0	0.0	0.0	—	549	627	0.4	0.5	14.2	—	—	—	—	—	486	554	0.3	0.4	14.0
3. その他の診療収益	12,404	15,428	6.5	7.6	24.4	3,329	3,779	2.3	2.7	13.5	—	—	—	—	—	4,376	5,124	2.9	3.5	17.1
4. その他の医業収益	6,697	6,187	3.5	3.0	-7.6	17,321	17,651	11.9	12.7	1.9	—	—	—	—	—	16,095	16,328	10.7	11.2	1.4
II 介護収益	0	0	0.0	0.0	—	13,363	12,554	9.2	9.0	-6.1	—	—	—	—	—	11,821	11,105	7.9	7.6	-6.1
1. 施設サービス収益	0	0	0.0	0.0	—	0	0	0.0	0.0	—	—	—	—	—	—	0	0	0.0	0.0	—
2. 居宅サービス収益	0	0	0.0	0.0	—	12,640	11,738	8.7	8.5	-7.1	—	—	—	—	—	11,182	10,383	7.4	7.1	-7.1
(再掲)短期入所療養介護分	0	0	0.0	0.0	—	0	0	0.0	0.0	—	—	—	—	—	—	0	0	0.0	0.0	—
3. その他の介護収益	0	0	0.0	0.0	—	722	816	0.5	0.6	13.0	—	—	—	—	—	639	722	0.4	0.5	13.0
III 医業・介護費用	237,359	275,867	124.7	135.4	16.2	145,506	138,561	100.1	99.8	-4.8	—	—	—	—	—	156,105	154,404	103.7	105.5	-1.1
1. 給与費	162,073	192,711	85.2	94.6	18.9	76,887	78,531	52.9	56.5	2.1	—	—	—	—	—	86,716	91,705	57.6	62.7	5.8
2. 医薬品費	17,217	18,597	9.0	9.1	8.0	28,892	23,008	19.9	16.6	-20.4	—	—	—	—	—	27,545	22,499	18.3	15.4	-18.3
3. 材料費	6,139	4,945	3.2	2.4	-19.4	4,385	4,413	3.0	3.2	0.6	—	—	—	—	—	4,588	4,474	3.0	3.1	-2.5
4. 委託費	28,564	32,151	15.0	15.8	12.6	6,149	5,790	4.2	4.2	-5.8	—	—	—	—	—	8,735	8,832	5.8	6.0	1.1
5. 減価償却費	6,047	9,087	3.2	4.5	50.3	5,743	5,406	4.0	3.9	-5.9	—	—	—	—	—	5,778	5,831	3.8	4.0	0.9
(再掲)建物減価償却費	4,735	4,735	2.5	2.3	0.0	2,680	2,333	1.8	1.7	-12.9	—	—	—	—	—	2,917	2,610	1.9	1.8	-10.5
(再掲)医療機器減価償却費	1,200	4,067	0.6	2.0	238.9	2,122	2,049	1.5	1.5	-3.4	—	—	—	—	—	2,016	2,282	1.3	1.6	13.2
6. その他の医業・介護費用	17,320	18,376	9.1	9.0	6.1	23,450	21,413	16.1	15.4	-8.7	—	—	—	—	—	22,742	21,062	15.1	14.4	-7.4
IV 損益差額(I+II-III)	-47,085	-72,172	-24.7	-35.4	—	-144	334	-0.1	0.2	—	—	—	—	—	—	-5,561	-8,032	-3.7	-5.5	—
V 税金	405	6	0.2	0.0	-98.5	500	547	0.3	0.4	9.4	—	—	—	—	—	489	484	0.3	0.3	-1.0
VI 税引後の総損益差額(IV-V)	-47,490	-72,178	-25.0	-35.4	—	-645	-213	-0.4	-0.2	—	—	—	—	—	—	-6,050	-8,516	-4.0	-5.8	—
施設数	3	3	—	—	—	23	23	—	—	—	0	0	—	—	—	26	26	—	—	—

(注)「一般診療所(その他)」とは、市町村立、国民健康保険組合、社会福祉法人、医療生協などの一般診療所である。(以下同様)

一般診療所(全体) (集計2) 震災地区以外

(1施設当たり損益)

	直近の2事業年(度)																			
	入院診療収益あり					入院診療収益なし										全体				
	金額		構成比率		金額の伸比率	金額		構成比率		金額の伸比率	(参考) 有床					金額		構成比率		金額の伸比率
	前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)		前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)		金額	構成比率	金額の伸比率	前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)	前々年(度)	前年(度)	
	千円	千円	%	%	%	千円	千円	%	%	%	千円	千円	%	%	%	千円	千円	%	%	%
I 医業収益	260,935	270,218	97.0	97.0	3.6	111,737	112,666	98.4	98.4	0.8	134,361	133,466	94.1	94.0	-0.7	126,588	128,350	98.2	98.1	1.4
1. 保険診療収益	206,697	211,086	76.9	75.8	2.1	101,874	102,015	89.8	89.1	0.1	118,138	117,254	82.7	82.6	-0.7	112,308	112,873	87.1	86.3	0.5
(再掲)入院診療収益	49,069	50,981	18.2	18.3	3.9	11	0	0.0	0.0	-100.0	44	0	0.0	0.0	-100.0	4,894	5,075	3.8	3.9	3.7
(再掲)外来診療収益	157,627	160,105	58.6	57.5	1.6	101,863	102,015	89.8	89.1	0.1	118,094	117,254	82.7	82.6	-0.7	107,414	107,798	83.3	82.4	0.4
2. 公害等診療収益	4,388	4,846	1.6	1.7	10.4	1,245	1,216	1.1	1.1	-2.3	2,142	2,003	1.5	1.4	-6.5	1,558	1,577	1.2	1.2	1.2
3. その他の診療収益	37,692	40,322	14.0	14.5	7.0	5,014	5,570	4.4	4.9	11.1	9,789	9,933	6.9	7.0	1.5	8,267	9,029	6.4	6.9	9.2
4. その他の医業収益	12,159	13,965	4.5	5.0	14.9	3,605	3,865	3.2	3.4	7.2	4,294	4,276	3.0	3.0	-0.4	4,456	4,871	3.5	3.7	9.3
II 介護収益	7,943	8,244	3.0	3.0	3.8	1,760	1,817	1.6	1.6	3.2	8,416	8,488	5.9	6.0	0.9	2,375	2,457	1.8	1.9	3.5
1. 施設サービス収益	5,337	5,467	2.0	2.0	2.4	95	99	0.1	0.1	4.2	2,157	2,256	1.5	1.6	4.6	616	633	0.5	0.5	2.8
2. 居宅サービス収益	1,895	1,985	0.7	0.7	4.7	1,551	1,606	1.4	1.4	3.5	6,120	6,095	4.3	4.3	-0.4	1,585	1,644	1.2	1.3	3.7
(再掲)短期入所療養介護分	96	128	0.0	0.0	33.3	0	0	0.0	0.0	—	0	0	0.0	0.0	—	10	13	0.0	0.0	30.0
3. その他の介護収益	711	792	0.3	0.3	11.4	114	112	0.1	0.1	-1.8	140	136	0.1	0.1	-2.9	174	180	0.1	0.1	3.4
III 医業・介護費用	251,749	257,918	93.6	92.6	2.5	98,923	99,273	87.2	86.7	0.4	127,203	125,789	89.1	88.6	-1.1	114,136	115,065	88.5	88.0	0.8
1. 給与費	127,992	132,007	47.6	47.4	3.1	47,960	48,603	42.3	42.5	1.3	68,238	67,526	47.8	47.6	-1.0	55,927	56,905	43.4	43.5	1.7
2. 医薬品費	34,594	35,212	12.9	12.6	1.8	18,982	18,993	16.7	16.6	0.1	17,173	17,352	12.0	12.2	1.0	20,536	20,607	15.9	15.8	0.3
3. 材料費	17,785	17,833	6.6	6.4	0.3	3,052	3,016	2.7	2.6	-1.2	4,437	4,635	3.1	3.3	4.5	4,518	4,491	3.5	3.4	-0.6
4. 委託費	12,129	12,541	4.5	4.5	3.4	3,612	3,592	3.2	3.1	-0.6	4,846	4,824	3.4	3.4	-0.5	4,460	4,482	3.5	3.4	0.5
5. 減価償却費	8,083	8,770	3.0	3.1	8.5	4,140	4,051	3.6	3.5	-2.1	6,440	6,093	4.5	4.3	-5.4	4,533	4,520	3.5	3.5	-0.3
(再掲)建物減価償却費	2,267	2,264	0.8	0.8	-0.1	1,014	972	0.9	0.8	-4.1	1,523	1,453	1.1	1.0	-4.6	1,139	1,101	0.9	0.8	-3.3
(再掲)医療機器減価償却費	2,715	3,207	1.0	1.2	18.1	1,533	1,484	1.4	1.3	-3.2	2,708	2,577	1.9	1.8	-4.8	1,650	1,655	1.3	1.3	0.3
6. その他の医業・介護費用	51,166	51,556	19.0	18.5	0.8	21,177	21,020	18.7	18.4	-0.7	26,069	25,358	18.3	17.9	-2.7	24,162	24,059	18.7	18.4	-0.4
IV 損益差額(I+II-III)	17,129	20,544	6.4	7.4	—	14,573	15,210	12.8	13.3	—	15,574	16,165	10.9	11.4	—	14,827	15,741	11.5	12.0	—
V 税金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
VI 税引後の総損益差額(IV-V)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
施設数	131	131	—	—	—	1,185	1,185	—	—	—	52	52	—	—	—	1,316	1,316	—	—	—